Анализ чувствительности в следующих разделах приведен по состоянию на 31 декабря 2016 и 2015 годов.

Валютный риск

В результате значительных сумм займов и кредиторской задолженности, выраженных в долларах США, на

консолидированный отчет о финансовом положении Группы могут оказать значительное влияние изменения в

обменных курсах доллара США к тенге. Группа также подвержена риску по сделкам в иностранной валюте.

Такой риск возникает по доходам в долларах США.

В Группе существует политика управления валютным риском в долларах США, связанный с сопоставлением

финансовых активов и финансовых обязательств, выраженных в долларах США или\и нефинансовых активов и

финансовых обязательств.

В следующей таблице представлена чувствительность прибыли Группы до налогообложения (вследствие

изменения в справедливой стоимости денежных активов и обязательств), к возможным изменениям в обменном

курсе доллара США, при том условии, что все остальные параметры приняты величинами постоянными.

Колебания курсов других валют не рассматриваются ввиду их несущественности для консолидированных

результатов деятельности Группы.

В тысячах тенге

Увеличение /
уменьшение в

обменном курсе
доллара США

Влияние на доход
до налого-
обложения

2016 +13% (118.409.921)

 -13% 118.409.921

2015 +60% (584.523.503)

 -20% 210.171.684

Риск изменения процентных ставок

Риск, связанный с изменением процентных ставок, представляет собой риск колебания стоимости финансового

инструмента в результате изменения процентных ставок на рынке. Подверженность Группы риску изменений в

рыночных процентных ставках в основном относится к долгосрочным займам Группы с плавающей

процентной ставкой.

Политика Группы предусматривает управление риском изменения процентной ставки посредством

использования комбинации фиксированных и переменных процентных ставок по займам.

АО «НК «КазМунайГаз» Консолидированная финансовая отчётность